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Drøftelse af henvedelser om ny type blodsukkermålingsudstyr 

21/4187 Åben Sag 

Sagsgang 

VPU 

Sagsfremstilling 

Orientering om gældende praksis i forhold til bevilling af FreeStyle Libre Flash, der er en nyere 

type blodsukkermålingssystem til diabetikere. Orienteringen sker på baggrund af flere henvendelser 

fra borgere, som ønsker det nye system og er utilfredse med afslag eller ønsker mulighed for selv at 

betale merudgiften. 

 

Blodsukkermåling er et væsentligt redskab i forhold til diabetikerens mulighed for at kontrollere sin 

diabetes og dermed holde så stabilt et blodsukker som muligt. Dette har afgørende betydning for i 

hvilket omfang, der på sigt udvikles meget alvorlige senkomplikationer. Det kan f.eks. være 

føleforstyrrelser, dårligt kredsløb generelt, nyreproblemer, problemer med synet, sår, amputationer 

og mv. Desuden har det stor betydning for diabetikerens livskvalitet. 

 

Blodsukkermålingen er indtil nu mest foregået ved, at der med en lille lancet prikkes hul på 

fingeren, en dråbe blod presses ud og lægges på teststrimmel i et testapparat, hvorefter testsvaret 

kan aflæses. For mange diabetikere drejer det sig om adskillige stik dagligt. 

 

FreeStyle Libre fra firmaet Abbot er en nytænkning i forhold til blodsukkermåling hos 

insulinkrævende diabetikere. I stedet for test via et stik i fingeren så bærer borgeren en lille sensor 

på bagsiden af overarmen. Sensoren måler automatisk løbende blodsukkerniveauet. Med en 

smartphone, der føres forbi sensoren, kan borgeren straks aflæse resultatet. Selve metoden fremmer, 

at der sker hyppigere test end ved stik metoden. 

 

Det er Regionen, som leverer til børn og unge under 18 år, hvilket sker efter en konkret lægefaglig 

vurdering. 

 

Bevilling af testmateriale 
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Diabetikeren ansøger kommunen om hjælp til betaling af produkter til måling af blodsukker i 

forbindelse med en konstateret diabetes. Med afsæt i mange års praksis bevilges typisk testlancetter 

og teststrimler mv, som også via Ankestyrelsen er anerkendt som bedste og billigste produkt til 

formålet.  

 

Bevilling sker efter Servicelovens § 112, som også giver borgeren frit valg i forhold til at købe 

produktet fra en anden leverandør og til anden pris, hvis borger selv betaler merprisen. Firmaet 

Abott har valgt kun at sælge produktet FreeStyle Libre Flash direkte til kommuner og regioner, 

hvorved muligheden for frit valg bortfalder. Som kommune har vi ikke hjemmel til at bevilge et 

hjælpemiddel, hvor borgeren selv skal betale en del af udgiften. 

 

Norddjurs Kommune har siden 2016 modtaget 76 ansøgninger og der er bevilget 7 FreeStyle Libre 

Flash. 

 

Aarhus-modellen 

I Aarhus Kommune har man valgt en ny tolkning af det frie valg, hvor de efterfølgende opkræver 

prisdifferencen hos borgeren. Ifølge Aarhus Kommune er de klar over, det ikke er en 

langtidsholdbar løsning.  De er derfor i løbende kontakt med firmaet, og det er deres vurdering, at 

Abbot overvejer at begynde salg til private. 

 

Nyt produkt GlucoMen 

Et nyt produkt GlucoMen er på markedet. Produktet måler løbende blodsukkeret fra en sensor, og 

borger undgår her også at skulle stikke sig i fingeren for hver måling. Produktet kan købes af 

private borgere og vil formentlig kunne vælges inden for det frie valg, hvor Norddjurs Kommune 

refunderer, svarende til omkostningerne ved de bevilgede teststrimler. Der har ikke været 

ansøgninger på dette produkt endnu. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har sammenhæng til kvalitetsstandarden for hjælpemidler, løbende ankeafgørelser samt 

God praksis i det offentlige. 

Økonomiske konsekvenser 

Norddjurs Kommune har i dag bevilget testudstyr til 438 borgere med insulinkrævende diabetes. 
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Et årligt forbrug i forhold til brug af FreeStyle Libre Flash udgør aktuelt ca. 11.500 kr. excl. moms 

pr. borger. 

For de traditionelle hjælpemidler i form af teststrimler mv., er der forskellige produkter på 

indkøbsaftalen, så priserne varierer en del, men et gennemsnit af 10 tilfældigt udvalgte sager viser 

en årlig bevilling på 5.013 kr. excl. moms pr. borger. 

Indstilling 

Sundheds- og omsorgschefen indstiller, at voksen- og plejeudvalget drøfter henvendelserne fra 

borgere vedrørende bevilling af ny type blodsukkermålingsudstyr. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 23-06-2021 

Voksen- og plejeudvalget drøftede henvendelserne fra borgere vedrørende en ny type 

blodsukkermålingsudstyr.  

 

Voksen- og plejeudvalget finder det positivt, at der nu kan konstateres en udvikling i markedet, 

hvor det fremover kan forventes, at borgerne indenfor rammerne af gældende lovgivning kan gøre 

brug af en ny type blodsukkermålingsudstyr.  

 

Såfremt det mod forventning ikke er tilfældet, ønsker voksen- og plejeudvalget at tage stilling til et 

forslag, hvor det gøres muligt at bevillige den nye type blodsukkermålingsudstyr til grupper af 

borgere, der er særligt belastede af brugen af det nuværende blodsukkermålingsudstyr. Denne 

ordning vil alene skulle fungere indtil, der er mulighed for, at private kan købe den nye type 

blodsukkermålingsudstyr hos leverandørerne. 

 

Fraværende: 

Steen Therkel Jensen (O) 
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